[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ КОТЕЛЬНИЧСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	16.07.2015
	№
	353

	г.Котельнич

	Об утверждении Положения о порядке предоставления платных услуг муниципальными учреждениями

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», Уставом муниципального образования Котельничский муниципальный район Кировской области, администрация Котельничского района Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления платных услуг муниципальными учреждениями согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления образования администрации Котельничского района Н.Н.Подлевских, начальника управления культуры, по делам молодежи и спорту администрации Котельничского района С.Н.Панькову

	Глава администрации Котельничского района
	Н.В.Малкова

	Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Котельничского района

Кировской области

от16.07.2015  № 353

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке предоставления платных услуг муниципальными учреждениями

1. Общие положения

1.1.Муниципальные учреждения, осуществляющие деятельность за счет бюджетных ассигнований Котельничского муниципального района вправе предоставлять физическим и (или) юридическим лицам (далее –заказчики) платные услуги на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях.

1.2.Муниципальное учреждение  самостоятельно определяет возможность предоставления платных услуг по основным видам деятельности, исходя из  наличия  материальных и трудовых ресурсов, иных факторов и формирует перечень оказываемых им платных услуг.

1.3. Платные услуги  предоставляются  муниципальным учреждением  параллельно  основной деятельности,  финансовое обеспечение которой осуществляется за счет средств  бюджета Котельничского муниципального района.

Муниципальное учреждение   не вправе возмещать расходы, связанные с предоставлением платных услуг, за счет бюджетных средств, выделенных на финансовое обеспечение расходов в рамках основной деятельности.

1.4.Действие настоящего Положения распространяется на все типы муниципальных учреждений.

Доходы от платных услуг казенных учреждений являются неналоговыми доходами бюджета Котельничского муниципального района Кировской области.

Доходы от платных услуг бюджетных и автономных учреждений  являются собственными доходами учреждений.

1.5.Руководство деятельностью муниципального учреждения по предоставлению платных услуг осуществляет директор учреждения, который осуществляет административное руководство, контролирует и несет ответственность за финансово-хозяйственную деятельность, соблюдение финансовой и трудовой дисциплины, сохранность муниципальной собственности, материальных и других ценностей.

2. Перечень платных услуг

Обучение по дополнительным образовательным учебным программам;

индивидуальные музыкальные занятия по предметам, не предусмотренных учебными планами;

репетиторство;

консультирование;

занятия в кружках, спортивных секциях;

ремонт и настройка музыкальных инструментов;

запись фонограмм;

предоставление развивающих услуг художественно- просветительской направленности;

занятия по обучению плаванию;

занятия по оздоровлению закаливанию и формированию здорового образа жизни ( бассейна, сауна);

организация проживания участников спортивно-массовых и других мероприятий;

ксерокопирование (тиражирование);

издательская деятельность;

проведение творческих лабораторий, мастер-классов;

организация и проведение концертов, творческих вечеров, фестивалей, конкурсов, праздников, обрядов, театрализованных программ для юридических и физических лиц;

прокат сценических костюмов, культурного, спортивного и другого инвентаря;

экскурсионное обслуживание;

проведение выставок и ярмарок;

тиражирование фото- и киноматериалов;

изготовление и распространение  всех видов рекламных, информационных, полиграфических материалов, печатной и сувенирной продукции;

проведение выставок-продаж;

передача выставок из фондов музея в другие организации;

съёмка музейных предметов и копирование архивной документации;

сдача в аренду недвижимого имущества по согласованию с собственником;

копирование печатных документов из фондов библиотеки;

пользование оргтехникой;

распечатка на лазерном принтере;

составление библиографических списков документов;

подготовка тематических, адресно-библиографических и фактографических справок;

выполнение работ на компьютере сотрудниками библиотеки;

архивирование, обработка текстовых файлов;

предварительный подбор литературы;

сверхсрочное пользование литературой;

оформление читательских формуляров.

3. Порядок предоставления платных услуг

3.1. Муниципальное учреждение размещает, в месте фактического предоставления платных услуг, информацию:

о наименовании и месте нахождения;

о режиме работы;

о перечне платных услуг, порядке их предоставления;

о стоимости платных услуг и порядке их оплаты;

о перечне категорий потребителей, имеющих право на получение льготы,

о перечне льгот.

3.2. Для ознакомления, по просьбе заказчика, предоставляются следующие документы :

Устав муниципального учреждения;

адрес и телефон учредителя;

образец договора;

нормативно- правовой акт, регламентирующий порядок определения цены на платные услуги.

3.3. Платные услуги, предоставляемые муниципальным учреждением, оформляются договором с юридическими и физическими лицами.

Права и обязанности сторон договора определяются в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «О защите прав потребителей» от 07.02.1992 № 2300-1 (с изменениями и дополнениями).

3.4. В соответствии со статьями 158, 159, 160, 161 Гражданского кодекса Российской Федерации договор может быть заключен в устной или письменной форме.

Договор в устной форме заключается в отношении услуг исполняемых непосредственно при его заключении. Заказчику выдается документ строгой отчетности (билет, квитанция, путевка и др.). Оплата услуг производится в момент заключения договора.

Договор в письменной форме заключается при предоставлении услуг, исполнение которых носит длительный по времени характер. Оплата услуг производится периодически , в соответствии со сроком и условиями договора.

В договоре указываются стороны договора, условия и сроки предоставления платной услуги, порядок расчетов, права, обязанности и ответственность сторон.

Форма договора разрабатывается муниципальным учреждением самостоятельно с учетом требований законодательства.

Договор составляется в двух экземплярах и подписывается обеими сторонами.

3.5.Оплата по договору производится наличным и безналичным способом.

4.Цена услуги, порядок предоставления льгот

4.1.Размер платы за услуги формируется  исходя из полного возмещения  обоснованных и документально подтвержденных затрат (расходов) на оказание услуги, рассчитанных в соответствии с порядком, утвержденным решением Котельничской районной Думы.

4.2.Размер платы в расчете на единицу оказания платных услуг не может быть ниже величины финансового обеспечения таких же услуг в расчете на единицу оказания муниципальных услуг, выполняемых в рамках муниципального задания.

4.3.Плата за услуги не взимается с:

участников Великой Отечественной войны, Героев Советского Союза, Героев  Российской Федерации, военнослужащих срочной службы,

детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей,

детей-инвалидов,

детей в возрасте до 3-х лет.

4.4.Плата за услуги не взимается с многодетных семей; студентов высших учебных заведений; лиц, не достигших 18-лет в порядке, предусмотренном  нормативно-правовыми актами в  соответствующей сфере деятельности.

4.5.Плата за услуги МКУК «Музей истории крестьянства им.А.М.Ронжина»,  малый бассейн МКОУДОД ДЮСШ п.Ленинская Искра  для несовершеннолетних граждан снижается на 50 % .

4.6.Плата за групповое обслуживание несовершеннолетних  снижается на 20%.

5. Ответственность сторон по оказанию и получению платных

услуг, контроль за качеством оказываемых платных услуг

5.1. Учреждение оказывает платные услуги в порядке и в сроки, определенные договором.

5.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

5.3. Контроль за деятельностью муниципального учреждения по оказанию платных услуг осуществляет главный распорядитель бюджетных средств, учредитель.

______________
15d274.doc

_100248528.unknown